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Konkurrenceudsættelse  
Resultatet for konkurrenceudsættelsen af facilities management i 
Østdanmark blev offentliggjort 7. november. Det blev det 
samlede tilbud fra firmaet Forenede Service A/S, der vandt med 
en lille margin.  
 
Som udgangspunkt skulle Forenede Service A/S og Forsvaret have 
underskrevet kontrakten på facilities management ca. to uger efter, at 
resultatet blev offentliggjort, men fredag 18. november modtog 
Strategisk Udbudssektion (OSU) i FKO en klage fra ISS og Elite Miljø. De 
to har indgivet en fælles klage. Klagen gør, at Forsvaret ikke må 
underskrive kontrakten med Forenede Service, før Klagenævn for Udbud 
har taget stilling til, om klagen skal have opsættende virkning. OSU har 
henstillet til Klagenævnet, at de behandler sagen så hurtigt som muligt, 
blandt andet af hensyn til FBE’s medarbejdere og kunder/brugere. OSU 
forventer fortsat at underskrive kontrakt med Forenede Service A/S. 

 
 
 

 

 
 
Sidste del af FBE’s strukturændringer på plads 
Fra 1. januar 2012 oprettes Kompetencecenter Skyde- og 
øvelsesterræner i Danmark (KCDK) med hovedkvarter i Oksbøl og 
Regionscenter Vest (RCV) med hovedkvarter i Hjørring.  
 
KCDK overtager i princippet Lokalstøttecenter Vestjyllands og 
Lokalstøtteelement Jægerspris’ opgaver, så administrationen af samtlige 
skyde- og øvelsesterræner er under samme tag. RCV overtager opgaven 
fra de resterende lokalstøttecentre i Vestdanmark. Både KCDK og RCV 
bliver selvstændige myndigheder under FBE’s Driftsdivision.  
 
Allerede 1. januar 2011 overgik FBE’s Stab, Byggedivision og 
Driftsdivision til ny struktur. For driftsstrukturen var det dog alene 
etablissementsdriften på Sjælland og Bornholm, der overgik til ny 
struktur. 
 
Ud af de ca. 1.300 medarbejdere vil ca. 50 kunne imødese større 
ændringer i deres arbejdsforhold som eksempelvis en geografisk flytning. 
Heldigvis har det ikke været nødvendigt at afskedige medarbejdere i 
processen. 

 
   
 

 
 
 



 

Kompetencecenter for skyde- og 
øvelsesterræner i Danmark  
FBE har gjort det lettere at booke skyde- og øvelsesområder med 
to nye digitale portaler for Kompetencecenter Danmark (KCDK) 
på både FIIN og FBE internet.  
 
Det betyder, at kunderne kun skal henvende sig ét sted, når de vil 
bestille skyde- og øvelsesterræner, indkvartering, forplejning mv.  
 
Forsvarets brugere kan booke via intranettet på denne side: 
Kompetencecenter Skyde- og øvelsesterræner i Danmark, og på FBE 
internet, hvor siden hedder: Kompetencecenter Danmark. 
 
KCDK bookingsystem er samordnet med de øvrige bookingportaler i 
Forsvaret, herunder portal for bestilling af forplejning i Forsvarets 
kantiner. 
 
Alle henvendelser og rekvisitioner behandles via ST/KCDK Skyde- og 
øvelsesterrænelementet og kontrolpunktet (booking).  Hertil kommer, at 
alle rekvisitioner (1-3 melding) er ensartet således, at henvendelser sker 
via én tilgang og på én og samme måde, uanset om man vil til Oksbøl, 
Borris eller Jægerspris.  
 

 
 

 

 
 
Ophør af chaufførkørsel og central 
taxabestilling ved tjenesterejser 
Chaufførkørslen i Københavnsområdet er centraliseret ved FBE 
Kørselscenter Øst. 
 
Her har praksis hidtil været, at der er blevet anvist en civil taxa med FBE 
Kørselscenter Øst som formidlingskontor, hvis der ikke var militær 
chauffør til rådighed.  
 
Den procedure har vist sig uhensigtsmæssig, blandt andet fordi der ofte 
inddrages flere personer fra forskellige myndigheder for at bestille en 
taxa, og det betyder unødige omkostninger.  
 
Fra 1. januar 2012 vil booking af taxakørsel via det centrale 
kørselskontor derfor ophøre. Fra nytår vil al fremtidig taxakørsel foregå 
ved, at den rejsende selv bestiller transport med baggrund i rejseordrens 
bemyndigelse.  
 
Ændringerne indebærer, at: 
• Al chaufførkørsel i forbindelse med tjenesterejser ophører  
• Rejsende skal fremadrettet selv rekvirere og afregne for anvendt 

transport på baggrund af rejseordrens bemyndigelse 
• Der vil være en ensartet forvaltning af den personeladministrative 

vejledning på tjenesterejseområdet 
• Alle tjenesterejser iværksættes via en rejseordre 
• Alle typer af transport afregnes i forhold til rejseordren uanset valget 

af transportform



 
 
 

 

 

”Det sunde valg” – en udmøntning af 
Forsvarets Kostpolitik i Forsvarets kantiner  
Frem mod 1. februar 2012 indfører FBE ”Det sunde valg” i de 
kantiner i Jylland, der endnu ikke er overgået til konceptet.  

”Det sunde valg” er udarbejdet af FBE i samarbejde med Forsvarets 
Sundhedstjeneste og Forsvarets Personeltjeneste og er baseret på de 
otte kostråd, der er de officielle anbefalinger til en sundere livsstil. Kort 
sagt betyder det, at kantinerne udskifter råvarerne til sundere 
alternativer, f.eks. fuldkornsbrød i stedet for hvidt brød og vegetabilske 
fedtstoffer i stedet for mættede animalske. Der vil også indgå flere 
grøntsager i retterne.  
 
Ved at indføre ”Det sunde valg” i de resterende kantiner i Vestdanmark, 
vil Forsvaret opnå et mere ensartet udbud i alle landets kantiner, idet de 
otte kostråd også indgår i løsningen fra den kommende 
kantineleverandør i Østdanmark, som forventes at være Forenede 
Service A/S. 

 

 

 

Bedre arbejdsmiljø på FBE’s byggepladser  
FBE har i løbet af 2011 haft særligt fokus på arbejdsmiljøet på 
byggepladsen. Som bygherre ønsker FBE et skærpet fokus på 
arbejdsmiljøet – både i forhold til projekteringsfasen, selve 
udførelsesfasen og i forhold til efterfølgende vedligehold.  
 
Konkret har arbejdet resulteret i, at FBE skal udpege en 
arbejdsmiljøkoordinator inden et givent byggeprojekt starter. Det er 
koordinatorens opgave at sikre, at arbejdsmiljøkravene overholdes i alle 
faser af byggeriet. Det sker bl.a. ved sikkerhedsmøder mellem 
entreprenører og byggeledere, men i høj grad også i form af ”Plan for 
sikkerhed og sundhed”. Det er den håndgribelige plan, håndværkere på 
byggepladsen kan bruge som opslagsværk, hvis de eksempelvis skal 
finde ud af, hvem der er ansvarlig for, at stilladset er opstillet korrekt.  
 
FBE laver en tilsvarende plan for sikkerhed og sundhed på 
etablissementsniveau, hvor de fem vedligeholdelsesteams lokalt 
udarbejder en plan for at dokumentere, at arbejdsmiljøkravene bliver 
overholdt på selv små byggeprojekter. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Nyboderbyggeri markeret og ny website 
lanceret 
Pilotprojektet i Nyboder, hvor en karré af ”De Gule Stokke” bliver 
restaureret og moderniseret, har nu været i gang i længere tid. 
Her er en status.  
 
De indvendige dele er f.eks. revet ud og nogle bevaringsværdige gulve er 
registreret, da de skal bruges i genopbygningen. Desuden er husene 
afrenset udvendigt for den karakteristiske gule farve. Nu begynder 
genopbygningen for alvor, og det blev markeret med et arrangement 3. 
oktober. Udover repræsentanter fra Forsvarets øverste ledelse, FBE, 
rådgiverne og entreprenørerne, deltog Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, 
næstformand i A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til 
Almene Formaal, der betaler to tredjedele af restaureringen. Ved 
arrangementet murede dramatikeren Jokum Rohde en boks ind i 
fundamentet af et hus. Boksen indeholdt en mønt fra 2011 med motiv af 
Emma Mærsk, som er verdens største containerskib, et frimærkesæt fra 
Flådens 500 års jubilæum og dagens avis. 
Samtidig lancerede man det nye website, som skal dokumentere 
restaureringen og hele Nyboders historie. Jokum Rohde medvirker i den 
første film på hjemmesiden i en nattevandring gennem Nyboder. På det 
flotte website ”Nyboderdok.dk” kan du blandt andet se film fra 
restaureringen og læse mere om Nyboder og pilotprojektet. 

 
 
 

 

 
Energi efter behov  
FBE har gennemført projektet ”Energi efter behov” i Oksbøllejren. 
Projektet har haft fokus på at opnå energibesparelser ved at 
udføre tekniske tiltag og anvende automatiske komponenter, der 
sørger for, at der kun bliver brugt energi, når der er behov for 
det. 
 
F.eks. ved lyssensorer på toiletterne. Brugerne på etablissementet har 
været med til at pege på, hvilke tekniske tiltag, der vil være gavnlige for 
at understøtte projektet.  
  
Oksbøllejren var forsøgsetablissement, da der er store 
forbedringsmuligheder på etablissementet. Desuden har Oksbøllejren, 
som Forsvarets største skyde- og øvelseslejr, et meget varierende antal 
midlertidige brugere, og derfor er det vigtigt, at energistyringen foregår 
via automatik, så der udelukkende bruges energi i de lokaler, der rent 
faktisk bliver brugt.  
 
De faste brugere af Oksbøllejren hjalp med at lokalisere områder med 
stort energispild og definere mulige tiltag. Det foregik gennem en 
elektronisk forslagskasse på Lokalstøtteelement Oksbøls intranetside og 
på et brugermøde i forsommeren 2011 i Oksbøl, hvor samtlige 
myndigheder var repræsenteret.  
 
Der kom mange problemstillinger og løsningsforslag. FBE valgte tiltagene 
ud fra, at effekten skulle være målbar, og ændringerne skulle kunne 
implementeres på eksisterende anlæg i drift. Derudover skulle tiltag med 



en forventet tilbagebetalingstid på under fem år prioriteres. Det samme 
gælder tiltag, som samtidig giver forbedringer inden for andre områder, 
såsom arbejdsmiljø, driftsstabilitet, bæredygtighed og andre 
miljøforhold. 
 
Konkret iværksættes fire varmeprojekter med opstart i 2011. Et 
lysprojekt, der omfatter udskiftning af lyskilder og etablering af 
lysstyring samt et vandbesparende projekt, hvor der bl.a. installeres 
berøringsfri armaturer, er planlagt inden udgangen af 2011 og 
iværksættes etapevis i 2012. 
 
For de fire varmeprojekter og lysprojektet vil den forventede årlige 
besparelse være på ca. 512.000 kr., når samtlige tiltag er gennemført. 
På nuværende tidspunkt har FBE ikke tal på, hvor meget besparelsen vil 
løbe op i årligt for vandprojektet, da FBE ikke har fuldt overblik over 
tilstanden på de ca. 1.900 tappesteder i Oksbøllejren. Men set i lyset af, 
at der er en besparelse på op til 10.000 – 20.000 kr. om året på ét toilet, 
der løber, vil der også være besparelser at hente på det projekt. 
 
Tiltagene er blevet sammenholdt med de projekter, der er udsprunget af 
de lovpligtige energimærker, så overlapninger er blevet elimineret. Ud 
over den umiddelbare økonomiske besparelse giver Energi efter behov-
tiltagene også en væsentlig klimagevinst, der er større end den direkte 
afledte effekt af energibesparelserne, da store CO2 syndere som oliefyr 
og gasenheder bliver udskiftet med jordvarme eller fjernvarme, der i 
større eller mindre grad er produceret ved vindenergi. 
 

 
 
God jul og godt nytår til alle. 
 
Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste                                                                                     
Arsenalvej 55 
9800 Hjørring 
Tlf. 9824 1111 
Fax: 9824 1309 
Mail: fbe@mil.dk 
Web: forsvaret.dk/fbe 

 


